Vices sunt nascentium & morientium. Quare ista sic habeant, quid expectatur, iudicium, an resurrectio? Viuamus laurè, dū hīc viuitur. Hæc quæ nobis terramenta iudicij adducunt, spectra sunt, & solæ minæ: quibus nos & decipiunt & in feritatem pertrahere cōnituntur. Deus neque curat, neq; respicit nos. Edamus, & bibamus, eras enim moriemur. Quid nostra refert de ieiuniis, fide, & testimoniis, & immortalitate dicere? Hæc missa faciamus: viris hypocritis, & seipos affligētib; relinquamus. Agite, protrahamus noctes & dies uacuandis cyphis: de poculis, conuiujs, & formosis puellis solum verba faciamus. Quid nobis illa religio noua & Christiana, nuper inuenta, emulmenti attulit? Nihil certè. Dum voluptuosè olim uiueremus, potaremur, scortaremur, succedebant omnia pro votis & animi sententia. At uerò cum huiusmodi nugigeruli & obstreperi quidam nunc de fide, immortalitate, mundo spernent, inueteratam occinunt cantilenam, & quædam amplectēdo Euāgelio intonant, nihil non aduersi nobis accidit. Quare præstat voluptati operam dare, quàm philosophiam illam Euāgelicam amplexari. Illa sunt horribilia, quæ in prophetis Ierusalem, hoc est, Ecclesiæ instantis seculi quomdam cernebat futura Ieremias. Hoc adulterium & mendacij huiusmodi impostorum, porcorum uerius quàm hominum. Hæc blasphemæ voces: quibus cum Dei iudicium negant, negant itidem ipsum Deum in promissis suis semper veracem. Negant & ipsam mortuorū resurrectionem, cum

Impij & heretici curant ea solum, quæ sunt uentris.

Iere. 23.

ad iudicium expectetur omnium resurrectio. Ne-
gant præterea & ipsum Deum fore iustum. Iniu-
stus enim videretur, si nõ esset futurum iudicium
& premium, tam piis, quàm impiis, pro ratione o-
perum fidei & perfidiæ cuiuslibet paratum. Adimunt
postremò omnem spem, qua hinc durant pii, & Deo
seruiunt, cum mortalitatem animæ suo errore, suâ-
que blasphemia videntur asserere. Quo quid po-
test esse magis impium? quid magis detestandum?
quid denique æquè blasphemum? Quod profe-
ctò ubi semel receptum est & animo insitum, ibi
fidem omnino tolli necesse est. Quæ item subla-
ta, simul adimi & omnis humanæ vitæ societate.
Nampe quòd, vel autore M. Tullio, firmamertum
stabilitatis & constantiæ eius quam in hominum
societate querim, sit fides. Nihil enim stabile est,
quod infidum est: atqui fidum esse non potest mul-
tiplex ingenium & tortuosum. Quandoquidem,
teste Sapiente, perversæ cogitationes separant à
Deo: probata autem virtus corripit insipientes.
Quoniam in maliuolâ animâ non introipit sapien-
tia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spi-
ritus enim sanctus disciplinæ effugiet fictum, & au-
feret se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu,
& corripietur à superueniente iniquitate, hoc
est, ultione & vindicta. Benignus est enim spiri-
tus sapientiæ, & non liberabit maledicum à labiis
suis: quoniam renū illius testis est Deus, & cordis
illius scrutator est verus, & linguæ eius auditor.
Propter hoc qui loquitur iniqua, non potest late-
re, nec præteriet illum corripiens iudicium. Vnde

*Nihil sta-
bile, quod
infidum est.*

Sap. vi.

*Spiritus
sapientiæ
qualis.*

Ierc. 23. infert propheta : Facti sunt mihi tales prophetae ait Dominus, vt Sodoma, & habitatores Ierusalem quasi Gomorrha. Idcirco via illorū, qui eos auerunt, erit quasi lubricum in tenebris. Impellent enim, & corruent in ea, & afferam super eos mela, annum visitationis eorum, ait Dominus.

Heretici prohibent suu audi.

lite ergo audire verba huiusmodi prophetarum qui prophetāt vobis, & decipiunt vos, vt potestationem cordis sui loquentes, non de ore Domini. Hoc est, veterum interpretationem respicientes & suam sic vobis opposcentes, velut ex oraculo proditam : cū contrā ab erroris & mendacii spiritu proficiscatur. Cuperes autem aperire deceptionem, aut mendacium euidentius, quam se vnico agi Spiritu sancto passim iactare: non maioribus densissimis tenebris vel pressis, vel pultis, per quos nobis traditæ sunt scripturae, pro hominis captu intellectæ, vt nobis quocumque essent peruiæ? Sacrosanctum Euangelium aduersusque ipsorum atatem latuisse? nec vllum veritatis lumen orbem Christianum ab Apostolis hucusque habuisse? nec deinceps quidem habiturum nisi eorum opera à Deo in hoc excitata fuissent, vt vniuerso mūdo illucesceret? Huc vtrique ea ratione nervos intendentes, vt simplices animas, quæ Christi sibi despōsavit, & precio magno redemptas alienent ab eo, & Saranę tradant illudendas.

Nervi hereticorum quo redāt.

2. Cor. 11. Ecclē. 19. 2. Cor. 4.

que tandem nimium credulus populus, & idcirco leuis corde, talium adulterantium & dolo tractantium verbum Dei, versantium denique (vt Paulus loquitur) per astutiam, non manifestatione

tatis, falsis dogmatibus corruptus, sensim recedat à Deo salutari suo, cum se subducit ab Ecclesie catholice (extra quam alioqui non est salus) commercio. Quo sanè diuortio quid, quaeso, deploratius? quid miserius? Vnde subsequitur. Vsq; quo istud erit (ait Dominus) in corde prophetarum vaticinantium mendacium, & prophetatum seductiones cordis sui? Qui dicunt impiis qui blasphemant me, Locut⁹ est Dominus, pax erit vobis: & omnibus qui ambulant in prauitate cordis sui, Non veniet super vos malum. Qui hinc volunt facere, vt obliuiscatur populus meus nominis mei propter somnia, quæ narrat vnusquisque ad proximum suum. Quamobrem ecce turbo Dominicæ indignationis egredietur, & tempestas erumpens super caput impiorum veniet. Non reuertetur furor Domini vsquedum faciat, & vsquedum cõpleat cogitationem cordis sui: in nouissimis diebus intelligetis consilium eius. Hactenus Jeremias.

1. Tim. 3.

Iere. 3.

Hereticorum grauis vltio.

Qua ratione pronuntiari possunt an spiritus Dei agantur, qui hac ætate eo se tan- to opere effert.

Ceterum qua ratione explorare valeas, si spiritu diuino, vt se iactitant, agantur, an non: verine sint, an falsi propheta: somniarores, an veraces: hac eleganti venustaque inductione aperit. Propheta (inquit) qui habet somnium, narret somnium: & qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum verè. Quid paleas ad triticum? dicit Dominus. Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, & quasi malleus coterens petram? Ex quo quidem colligere licet illum, qui charitatis igne non inardeat, & perinde quasi malleus super animi sui incudem assiduè lachrimarum

E.

& pœnitentiæ imbribus non percutiat, quò illius
 vitia retundat, & durum cor hoc igne emolliat
 non magis posse ad ignitū Dei eloquiū accedere
 quàm palea ad triticum. Non plus illi commeteri
 esse cum diuinæ scripturæ germana intelligentia
 quàm iustitiæ cum iniustitia. Nō plus cum ea cō-
 munionis, quàm luci cum tenebris. Non plus iō
 cordiæ cum aduersario suo, cū est in hac a-
 rumnali via, quàm Christo cum Belial. Non plu-
 denique fortis & conuentionis, quàm inest fide-
 li cum infideli, aut tēplo Dei cum idolis. Etenim
 eadem confirmante scriptura, Deus noster ignis
 consumens est. Et Salomon. Omnis sermo Dei
 ignitus, clypeus est omnibus sperantibus in se.
 Quapropter ne addas quicquam verbis illius, nō
 est, non aliter illa interpreteris, quàm (duce Sapien-
 tisancto per eos qui ad id selecti fuerunt) ille inter-
 pretatus est, ne arguaris, inueniarisque mētiar.
 Porrò qui timet Deum (inquit Sapiens) faciet
 bona: & qui continens est iustitiæ, apprehendet
 illam, & obuiabit illi quasi mater honorificata,
 quasi mulier à virginitate suscipiet illum. Con-
 bit illum pane vitæ & intellectus, & aqua sapien-
 tiæ salutaris potabit illum, & firmabitur in illa
 & non flectetur: & continebit illum, & non con-
 fundetur: & exalrabit illum apud proximos suos
 & in medio Ecclesiæ aperiet os eius, & adim-
 plebit illum spiritu sapientiæ & intellectus, &
 stola gloriæ vestiet illum. Homines stulti non
 apprehendent illam: & homines sensati obui-
 bunt illi. Homines stulti non videbunt eam

1. Cor. 6.

Mat. 5.

Deut. 4.

Hebr. 12.

Prov. 30.

Diminariū
 scriptura-
 rum intel-
 ligeniā ex
 Dei timo-
 re deflue-
 re.

Eccle. 15.

longè enim abest à superbia & dolo. Viri mendaces non erunt illius memores, & viri veraces inuenientur ab illa, & successum habebunt vsque ad inspectionem Dei. Non est autem speciosa laus in ore peccatoris, quia non est à Domino missus: quoniam à Deo profecta est sapientia. Sapientia enim Dei a stabit laus, & in ore fidei abundabit, & dominator dabit eam illi. Hactenus Sapiens ille Ecclesiasticus. Affinis huic sententia & illa diui Iacobi. Si quis est, inquit, inter vos sapiens & disciplinatus, hoc est, scientia præditus, ostendat ex bona conuersatione operationem suam in mansuetudine sapientia, hoc est, cum lenitate & comitate verborum & morum, non autem austeritate & ferocia. Quòd si zelum amarum habetis, & contentiones sint in cordibus vestris, hoc est, si morosi atque inuidi estis, propter sapientiam & eruditionem vestram reliquos aspernantes: nolite gloriari quasi perfecti cæteris obcæcatis, & mendaces esse aduersus veritatem, quasi vobis videamini perfectionis cumulum & apicem comprehendisse. Veritas enim Evangelica, quæ vobis obsistit & aduersatur, damnabit vos impietatis & mendacij. Vt quæ doceat, neminem sapientem dicendum esse, qui se non agnouerit, & iuxta charitatis præscriptum ita se instituerit, vt se totum Deo & proximo dedat. Vt autem ostendat hos vanam habere sapientiam, ideòque mendaces existere. Non enim, inquit, est ista, id est, vana sapientia, quam iactatis,

E ij

*Homines
sistros non
posse asse-
qui diuini-
nam iustiti-
am ad scri-
ptura scriptu-
ra eluci-
dationem.*

Iaco. 3.

*Zelus a-
marus est
contentio.*

Sapientia terrena. desursum descendens à patre luminum: sed terrena, non utique syncerè repurgata: sed animalis
Animalis. népe quam homo excogitat, quæ affectibus corrupta ex carne & sanguine nascitur: sed diabolica
Diabolica. id est, quæ à dæmone suggeritur & ortū obtinet
1. Tim 4. Zelus. quam & Paulus etiam doctrinam dæmoniorum appellat. Vbi enim zelus, id est, æmulatio, pro-
Contentio. catio & inuidia: & contentio, id est, rixæ, & seditionis
Inconstantia. ibi inconstantia, hoc est, tumultus & seditionis omne opus prauum. Quod perinde est ac si diceret: Quicquid operatur huiusmodi æmuli & contentiosi, malum est, cum à radice mala eorum prodeant opera. Vbi quidem certissimum datur argumentum, illos veros sapientes non esse, nec id agi spiritu sancto, qui contentiosi sunt & æmuli. Quæ autè desursum est sapientia, primùm quidem pudica est, hoc est, casta, & nullis prauis affectibus contaminata. Deinde pacifica, id est, nullas rixas & seditiones exuscitans. Modesta, id est, nõ morosa sed humana. Suadibilis, hoc est, tractabilis, & facile persuadetur. Plena misericordia, quæ miseris & afflictis indolescit: clemens deniq; & misericors: nihil non faciens, vt lapsi & errantes resuscitent. Plena fructibus bonis, id est, semper de omnibus bene meretur, desperabundos in spem erigens, lapsos releuans, errabundos in viam veritatis reducens, docens rudes & imperitos, otiosos & pusillanimes extimulans. Iudicans sine simulatione, hoc est, nihil ita fingit aut comminiscitur à recto iudicij itinere deuiet: est absque fuce, & hypochrissi, aut fraude, atque ne tantillum quæ

Sapientia celestis.

Pudica.

Pacifica.

Modesta.

Suadibilis.

Plena misericordia.

Plena fructibus bonis.

Iudicans sine simulatione.

absque fuce.

hypochrissi.

aut fraude.

atque ne tantillum quæ

dem à veritate abduci potest. Fructus quâdoquidē iustitię seminatur in pace: hoc est, in animo pacis & veritatis amatore à faciētibus pacem: à præceptoribus videlicet Ecclesię Dei (qui veluti satores quidem Christiani agri dicuntur) veritatem Evangelicam tum verbo, tum opere semināribus. Atqui hic est spiritus ille, quo in explanandis diuinis scripturis, filij pacis agi consueuerunt.

*Fructus
iustitię.*

*Hæretico-
rum spe-
culum.*

1. Cor. 3.

Rom. 8.

*Prudentia
carnis.*

Videant itaque isti, qui se eo tantopere efferunt in eisdem ipsis scripturis interpretandis, docēdis, inculcandisque, ceteris eluscatis si eo præditi sunt, an non. Si eam sapientiam, quam hīc D. Iacobus depinxit pudicam, pacificam, modestam, non cōrētiosam, amplectentur. Si his omnibus inhareāt. Quod si secus habeat (vt est facilē colligere, ex eorum operum, quæ emisserunt, perustratione) orthodoxis & fidelibus sit persuasum, illos ea sola sapientia fretos ad suos erroneos conatus executioni demandandos, quam mundi sapientiam, & ea de caussa apud Deum stultitiam esse describit Paulus: & quam hīc diuus Iacobus terrenam, animalem, & diabolicam vocitat: indēque illos falsò gloriari: & mendaces esse aduersus veritatē. Porro, eodem Paulo dicente, qui secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt. Qui verò secundum spiritum sunt, quæ sunt spiritus sentiunt. Nā prudentia carnis, hoc est, studium & cura carnis, mors est: prudentia autem spiritus, vita & pax. Quoniam sapientia carnis, inimica est Deo. Legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest. Quādiu enim quispiam nimio affectu res terrenas ac

mortiferas complexus fuerit, legi Dei subiectum esse non potest: quia lex Dei imperat & altrigit ut spiritualia carnalibus prapronantur. Ideoque quoadiu prudentia ac sapientia carnis spiritualia contempserit, ac res corporales spiritualibus prapropuerit, tandiu legi Dei non subiicietur. Cuius quidem rei ratio perspicua est, quare illi subiecti non possit, nimirum quod prudentia carnis terrenas ac perituras appetat: lex autem Dei, celestes ac sempiternas desideret. Quae quidem res cum inter se summè dissident, fit inde, ut nemo lex alteri legi vlla ratione subesse valeat. At qui

Hebr. 10. in carne sunt, Deo placere non possunt: neque quod sine fide nemo possit Deo placere. Iustus enim meus (inquit) ex fide viuit: quod si subtraxerit se, non placebit animae meae. Quae teste Sapiente, vsque ad inferos, Deo non placebit impius.

*Unde mē-
brorū Ec-
clesiae tāta
dissensio.
Iaco. 4.* Porro vnde (quæso) putas nunc suborta sunt bella & lites in membris Ecclesiae? Vnde inter illa rot cōtentiones, scissuræ, & dissidia? Nonne hinc Nimirum ex concupiscentiis, quæ in eis ipsis membris militant? Concupiscitis, inquit, & non habetis: occiditis, & zelatis: & non potestis adipisci: irritatis, & belligeratis, & non habetis, propter quod non postulatis. Petitis, & non accipitis, quod malè petatis: ut in concupiscentiis vestris infumatis, Adulteri, nescitis, quia amicitia huius mundi, inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse seculi huius, inimicus Dei constituitur.

Ex quibus quidem sententiis, in promptu erit colligere, duplicem fore spiritum (vt iam superius diximus) quo qui diuinas scripturas interpretandas susceperunt, aguntur. Vnum quidem mundi, erroris, & mendacij appellatū, quo acti sunt quot vsquam fuere hæretici, æmuli, aut contentiosi: alterum, Dei & veritatis, quo filij Dei aguntur, & acti sunt ad eas ipsas elucidandas nostri maiores: vtpote ab eodem spiritu (vt ait Paulus) commēdatas fidelibus hominibus, qui idonei essent & alios docere. In omnibus seipsos præbentes exempla bonorum operum, in doctrina, in integritate, in grauitate: verbum sanum & irreprehensibile habentes sedulo: denique sollicitè curantes seipsos probabiles exhibere Deo: operarios inconfusibiles, rectèque tractantes verbum veritatis: quò is, qui ex aduerso esset, vereretur: nihil habens malum dicere de eis.

*Spiritus
hæreticorū
spiritus
fidelium.*

*2. Tim. 2.
Tit. 2.*

Sed quid de erroneis, tenebrionibus, fusciferis, & mendacibus illis tradit Ieremias? imò dñs per Ieremiam? Ecce (ait ille) ad prophetas, qui furantur verba mea vnusquisque à proximo suo, & assumunt linguas suas, & aiunt, Dicit Dominus. Somniantes mendaciū, narrantesque illud, quò seducant populum meum in mendacio suo, & in blanditiis suis, cum ego non misissem eos, nec mandassissem eis. Vbi diuus Hieronimus: Assolent, inquit, hæretici prospera cuncta semper polliceri, cælorumque regna facili negotio peccatoribus pandere, adeò vt dicāt: Parata sunt tibi regna cælorū: potes imitari maiestatem Dei, vt absque peccato sis. Ac

*In falsos
diuinaſ
literarum
interpre-
tes.*

Ier. 23.

Hieronimus.

cepisti enim perfectæ libertatis legem: illius fide-
 tiâ tenes, qua quod volueris cõsequi valeas. Decipiuntque blanditiis miseros, & maximè mulieres
 las oneratas peccatis, quæ circûferuntur omni-
 to doctrinâ, & omnes auditores suos ferali adu-
 tionis veneno decipiunt, assumentes testimonia
 scripturarû, veteris videlicet ac novi testamenti
 & furantur verba saluatoris, vnusquisq; à pro-
 mo suo, prophetis, Apostolis, & Euangelistis: &
 assumunt linguas suas, vt cordis venena ore
 lego pronunciet, & malitiosa interpretatione
 prauent. Hactenus ille. Nullum siquidẽ genus
 dacijs est exitialius atque perniciosius eo, quod et
 scripturis diuinitus inspiratis cõtexitur. Ad eorũ
 huiusmodi falsos prophetas cû basilisco, aut na-
 copisci, similibusque venenatis animantibus cõ-
 ras, his illos multò nocentiores faciliè iudicauerunt.
 Tradunt historiographi, basilisco tam presens
 que velox & efficax virus inesse, vt cõfestim per
 hastam transuolet in dexterã configentis. Nemo
 pisci verò longè adhuc præsentius: adeò sane vt
 vulneratus hamo, venenũ per ferrũ, per longum
 funiculum, per arundinis nodos, ad ipsam: venen-
 tis dexteram transfundat. At istorum toxicũ lon-
 gè præsentius esse perspicuum est, in eo profectò
 quod multò longius, multoque efficacius illud
 transfundant: quippe quorum sermo (diuo Pauli
 autore) serpat velut cancer: nec finẽ faciat, donec
 bonã partẽ totius orbis peruasãrit, ac plurimò
 suo cõtagio subuerterit fidẽ. Eo vxor maritũ in-
 cit, maritus vxorem, ea totã familiam, didascalum

*Nullũ mē
 daciũ exi-
 tialĩ, quã
 quod ex
 scriptura
 sacra con-
 texitur.*

Basiliscus.

*Narcopi-
 scis.*

*2. Tim. 2.
 Vis veneni
 hæresios.*

discipulū, parentes discipulus paulò natu grádior,
 vnus magistratus reliquos omnes: adhibitis molli-
 bus quibusdā verbis, exquisitisque & curiosis cō-
 mentis: donec vis veneni penetret in aulas princi-
 pum, atque hinc in orbem vniuersum. Lætifican-
 tes interim (vt ait Propheta) in malitia sua regem,
 & in mendacijs suis principes: quò sic tandem om-
 nes adulterent, quasi clibanus succensus a co-
 quente. Hic est enim huius pestilentis doctrinæ
 scopus vel præcipuus. Quam subnorans Christus:
 Attendite, ait, à falsis prophetis, qui veniunt ad
 vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt
 lupi rapaces. Et Ealomon, Est (inquit) via, quæ vi-
 detur homini iusta: nouissima autem eius, dedu-
 cunt ad mortem. Et est nequitia (inquit Ecclesia-
 sticus) & ipsa execratio: & est insipiens, qui mi-
 nuitur sapientia. Verùm melior est ille, qui mi-
 nuitur sapientia, & deficit sensu in timore Dei,
 quàm qui abundat sensu, & transgreditur legem
 altissimi. Et præterea solertia certa, & ipsa iniqua.
 Et est qui emittit verbum certum, enarrans ve-
 ritatem. Est autem qui nequiter humiliat se, &
 interiora eius plena sunt dolo. Hactenus Sapiēs.
 Vbi satis perpendere datur, fidelium & hæreti-
 corum discrimen. Ad cuius quidem rei cautio-
 nem habendam nos inuitat diuus Cyprianus,
 cū his verbis eorum technas imposturāsque
 adaperit. Cauenda sunt, inquit, non solūm quæ
 apertè manifesta sunt, sed & astutæ fraudis subti-
 litate fallentia. Quid verè astutius, quidve subtri-
 lius, quàm vt Christi aduentu detectus, ac pro-

*Osee 7.**Mat. 7.**Pro. 14.**Eccle. 19.**Cyprianus
tractatu 20.
de simpli-
citate præ-
latorum.*

stratus inimicus? Qui postea quàm lux gentium venit, & sospitandis hominibus salutare lumen effulgit, vt surdi auditum spiritalis gratiæ admitterent: aperirent ad Deum oculos suos cæci infirmi aeterna sanitate reualescerent: claudii Ecclesiam currerent: muti claris vocibus & precibus orarent: videns idola derelicta, & peritium credentium populum sedes suas ac templa deserta: excogitauit nouam fraudem, vt sub ipso Christiani nominis titulo fallat incautos hæreses nimirum inueniens & schismata, quibus subuerteret fidem, veritatem corrumperet, perderet vnitatem. Et quia mendacium specie placet aliena, quod per se corruptum vanescit, & defluit, nisi ornatu aliunde adhibito circumlinitum fuerit ac politum: eò fit vt quos detinere non potest in viâ veteris cæcitate, per impostores circumscribat, ac decipiat noui itineris errore. Rapit de Ecclesia homines, & dum sibi iam appropinquasse lumini, atque euasisse seculi noctem videntur, alias nescientibus tenebras rursus infundit, vt cum Euangelio Christi, & obseruatione eius, & lege non stantes, Christianos se vocent. Et ambulantes in tenebris, habere se lumen existiment, blandiente aduersario, atque fallente: qui, iuxta Apostoli vocem, transfiguratur se in angelum lucis, & ministros subornat suos, velut ministros iustitiæ, asserentes noctem pro die, interitum pro salute, desperationem pro obtentu, spei perfidiam sub prætextu fidei, Antichristum sub vocabulo Christi; vt dum veritas

*Mendacium
specie aliena
placet.*

millia metuntur, veritatem subtilitate frustrantur. Hæc Cyprianus.

Quam profectò sententiam, & huic similes, quas iam iam adduxi, huc innectere non piguit, ea utique ratione, ut tu, lector, hinc perpendas facillimè qualem doctrinam, & à quo profectam, orbi propinant ij noui Euangelij præcones. Rursus quàm densa caligine hebeant, quantumque à luce Euangelica decidant, qui fucatis istiusmodi veritatis simulachris, se decipi patiuntur: à sincera illa, quam cum sacro baptis- mate initiati sunt, cum lacte matris Ecclesiæ imbibierunt, modestia, puritatisque professione deviantes. Adeò ut horum impostorum præstigiis & captionibus suffascinati, quod paulò antè tibi dulce videbatur, nunc amarescat: quod amarum, dulcescat: quod antè splendidum, nunc sordidum appareat: quod potens, infirmum & imbecille: quod formosum, deforme: quod illustre, ignobile: quod opulentum, egenum: quod sublime, humile: quod lucrum, damnium: quod sapiens, stultum: quod expetendum, fugiendum: quod denique vita, mors: & è diuerso. Adeò denique stulti, ut cum spiritu cœperint, nunc carne consummentur. Sed sunt tua (inquit idem Cyprianus) capita, quæ repullulant, hostis antique, serpens vectis & tortuose Leviathan, quibus quondam prothoplasto imposuisti, & exinde eius semini imponere non desinis: tanquam leo quidam rugiens, circundans, quærens quem deuores. In hoc sanè

*Lectorem
admonet
hereticorum
impostorem.*

*Præposita
ra hereticorum
iudicia.*

Gala. 3.

Isai. 27.

1. Pet. 5.

totus, ut tuæ execranda perfidia capistro os omnes prebeant: quod eos tandem, cum tibi plus fecerint, in exitium aeternum tecum pertrahas perenni gehenna cruciandos: faciens interim per huiusmodi refugas, quod per temetipsum facere non potes.

Ab hinc Illi quandoquidem ab hinc quadraginta annis
quadragim subdola quadam vafricie, hoc est, blanda quadam
ta annis specie veri Christianismi, & syncera professione
Lutherana Evangelicæ, & catholicorum fratrum præter
hæresis ca- adeo valuerunt, ut nihil sit eorum, quæ priorum
pta. patrum quondam sanxit veneranda, veraque fide
 Christi adminiculata autoritas, solidum fundamentum
 atque stabile ab eis relictum. Nihil denique quod
 ad hominum felicitatem, huiusque temporaria
 vitæ functionem pertinet usquam ab eisdem pa-
 tribus traditum, discussum, animaduersum, & ab-
 solutum, quod non violent, fraudis aspersio
 non maculent, atque auersantes non aspernen-
 tur. Et quoniam semel mentem amisere, & rebol-
Iob 24. les (ut Iob loquitur) fuere lumini: in illud pariter
Psal. 4. & admirabile & limpidum lumen, quod signatum
111. est super nos, & exortum in tenebris olim degenera-
Luc. 2. tibus, ad reuelationem gentium, & gloriam totius
 spiritualis Israël, impegerunt. Quemadmo-
Amos 8. dum etiam per Amos prophetam minitatus fue-
 rat Dominus, se propter scelera populi, in die la-
 minis inducturum super terram tenebras, nec so-
 lem daturum lumen in meridie. In hac nimirum
 temporum ætate, in qua iam tandem consopita
 ac prorsus defugatis priscaurum hærescon tene-

bris, incipiebat incorruptum Euangelij lumen se-
culo dari: nisi hæ indisciplinata animæ, Dei, suæ-
que salutis tenebroso velamine compedita, ead-
dem toti terrarum orbi rursus induxissent. Atqui
si lumen, quod in nobis est, tenebræ sunt (vt illi
volunt) ipsæ tenebræ quantæ erunt ? Si ipsius
Christi erga humanum genus immensæ charita-
tis specimen vel omnium euentissimum, ab eo-
dem nobis exhibitum prius quàm semetipsum
offerret immaculatū Deo, & per proprium san-
guinem intraret semel in sancta, quò redemptio-
nem acciperent qui vocati sunt æternæ heredita-
tis: cibum illum dixerim immaterialem cunctis
deliciis conditum & affluentem, sublatum fuerit
(vt impudentes isti ac fidefragi illud tollere co-
nantur) cætera denique Ecclesiæ sacramenta, te-
nebras esse ab hominibus inuētas, quibus inuol-
ueremur, fuerit creditum (vt illi credunt & faten-
tur) quid, quæso ad hunc orbem illustrandum erit
amplius veri illius luminis, de quo regius Psaltes
loquitur: In lumine tuo, Domine, videbimus lu-
men ? Quomodo inebriari poterunt huius infe-
rioris terræ sitibundi homines ab vbertate do-
mus Dei, & de torrente voluptatis eius haurire?
quum alioqui hoc sacramento prætendatur diui-
na misericordia sitientibus Deum, ipsiusque iu-
stitia patefiat his, qui recto sunt corde: his, inquã,
qui recto sunt corde, fide non simulata, integra
voluntate: & quibus non venit pes superbiæ, nec
manu peccatoris succulsi, à radice ipsius fidei in-
star arundinis vento agitata, & fluctus maris cir-

Sapient. 17.

*In Eucha-
ristia, reli-
quorum-
que Eccle-
siae sacra-
mentorum
impugna-
tores.*

Hebr. 8.

Psal. 35.

*Sacramen-
ti altaris
effectus.*

Psal. 35.

cumacti exciderunt. Etenim (eodem Psalte affectu) ab ea quam diximus fidei sinceritate corrumpuntur omnes qui operantur iniquitatem, ab ea expelluntur, nec in eius sodalitate consistere possunt.

Hebr. 1.

Quomodo rursus stabilis firmaque charitatis compago, ac viuida dilectionis connectio inter homines consistere poterit: aut certe murus pacis fœderatio permanere (citra quæ alioqui, eodem Apostolo dicente, nemo Deum unquam videbit) si tanti erga nos amoris Dei nostri quodam exhibiti monumentum obliteretur, ut for-

Philip. 2.

Euchari-

sticum sa-

cramentum,

mortis

Christi ar-

gumentum,

et comme-

moratio.

Luc. 22.

ma vilissimi mancipij sumpta, fieri voluerit nostri causa patri obediens usque ad mortem mortem autem, non quamlibet, sed omnium crudelissimam, crucis? Atqui in huius mortis argumentum, hoc insigni sacramento se nos imperpetuum testatus est: & ut in suam ipsius commemorationem faceremus, præcepit. Quod sanè nobis est & exemplo, & documento, eundem præstantem erga unumquemlibet nostrum amorem, quem ille erga nos, & immerentes, & ingratos præstare dignatus est. At quonam, quæso, pacto eum præstare, aut suæ mortis meminisse poterimus, si quidem illius argumentum & exemplar tantæ erga nos amoris sustulerimus? Quod sit quidem, ut

1. Cor. 11.

non mirandum veniat, si (ut autor est Paulus) multi sint inter nos imbecilles, & inualidi: alij longo morbo & febribus correpti: alij inmaturatione morte præventi: nullum denique inter nos fœdus firmum & stabile perstet: aut nobis per-

Isa. 57.

pusillum pacis & concordie insit. Etenim, illis

tēte, non est pax impiis, dicit Dominus: sed, ut
 ait Salomon, Iuxta quæ cogitauerunt illi, corre-
 ptionem habebunt: iique potissimum, qui negle-
 xerunt iustum, & à Domino recesserunt. Et quo-
 rum deniq; os maledictione & amaritudine ple-
 num est: quorum pedes veloces ad effundendum
 sanguinem: in quorum viis contritio & infœlici-
 tas: & qui postremò viam pacis non cognoue-
 rūt, nec est timor Dei ante oculos eorum. Quod
 si nosmetipsos diiudicemus, hoc est, si nostra
 peccata cognosceremus, si condemnaremus nos-
 ipsos: non vtiq; iudicemur, sed liberaremur &
 ab huius, & à futuri seculi suppliciis. Qui enim
 (ait Chrysostomus) seipsum condemnat, dupli-
 citer Deū placat: & quòd peccata sua cognoscit,
 & quòd in posterum pigrior ad peccandum effi-
 citur. Cū autē iudicamur, à Domino corripimur,
 ut nō cū hoc mundo dānemur: vbi quidē ostēdit
 ille admonitionis id magis esse, quàm dānationis:
 medicinæ, quàm supplicij: correctionis, quàm pœ-
 næ. Atqui si fideles & studiosi non euadēt suppli-
 cium, in quibus peccauerint, ut cōstat ex præsen-
 tibus: multò ininus infideles, & qui adeò peccāt,
 ut sanari non possint. Hactenus Chrysostomus.
 Postremò quomodo fieri possit, ut quod stru-
 xeris nō statim collabatur, & in præceptis nō ruat,
 si sub^o fundamētū detraxeris: aut pedes stabiliā-
 tur, à cuius corpore caput sustuleris? Potrò quod
 Christus sit vnicum Ecclesiæ fundamētum, supe-
 rius ex diui Pauli oraculis plus satis ostendimus.
 Quòd verò sit ipsius Ecclesiæ caput, hac eiusdem